

Aegea Saneamento e Participações S.A.
Companhia Aberta (Categoria A)
CNPJ 08.827.501/0001-58 NIRE 35.300.435.613
Código CVM 2339-6

Fato Relevante

São Paulo, 11 de abril de 2026 – Para fins do disposto na Resolução CVM nº 44, de 23 de agosto de 2021, a Aegea Saneamento e Participações S.A. (“Aegea” ou “Companhia”) informa aos seus acionistas e ao mercado em geral que divulgou, no dia 10 de abril de 2026, **as demonstrações financeiras auditadas relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2025, que incluem a reapresentação dos números de 2024.**

As demonstrações financeiras foram emitidas sem ressalvas.

Como parte do processo contínuo de aprimoramento do reporte das informações financeiras, a Companhia realizou revisões de políticas contábeis e reavaliações de estimativas. Esses ajustes, já incorporados nas demonstrações financeiras de 2025, levaram à reapresentação dos resultados de 2024.

Tais ajustes possuem natureza estritamente contábil e não afetam a geração de caixa operacional, a posição de liquidez, tampouco implicam descumprimento de obrigações financeiras ou vencimento antecipado de dívidas. Este processo contribui para aprimorar a qualidade e a consistência das informações financeiras, reduzindo a diferença entre resultados contábeis e geração de caixa, proporcionando uma visão mais aderente ao desempenho econômico da Companhia, conforme detalhado na nota explicativa nº 6 das demonstrações financeiras de 2025. A seguir destacam-se os principais ajustes:

- **Reconhecimento de receita:** A Companhia revisou seus critérios de reconhecimento contábil da receita, passando a adotar uma abordagem de maior aproximação com a geração de caixa. Esses ajustes podem ser entendidos em dois blocos:

- (i) **Receita dos serviços de água:** Foram realizados ajustes na contabilização da receita, especialmente em relação à carteira inadimplente (com saldos vencidos há mais de 6 meses) e a clientes com cadastro incompleto ou desatualizado. Para estes clientes, que continuam recebendo os serviços de água, a Companhia passa a reconhecer a receita apenas após o pagamento, atenuando a diferença entre a receita (contábil) e a arrecadação (caixa). Em decorrência desses ajustes, foram revisadas a receita, os saldos de contas a receber e os indicadores operacionais de economias e volume faturado. A concessão mais impactada por esse ajuste é a Águas do Rio, que ainda se encontra em processo de amadurecimento e conversão da carteira de potenciais clientes. A estratégia comercial da Companhia permanece inalterada, e esses clientes continuam em processo de conversão, com base nos resultados já alcançados em concessões maduras e em processos de turnaround, como a Águas de Manaus, por exemplo.
- (ii) **Receita do ativo financeiro (PPPs):** Nos contratos de PPPs, a receita de construção dos ativos foi revisada para aperfeiçoar a contabilização da

remuneração pelos serviços de construção e os efeitos financeiros decorrentes do diferimento no recebimento da contraprestação. Como resultado, a Companhia passou a adotar uma nova metodologia para mensuração da margem de construção, baseada nos fluxos de caixa esperados de receitas e custos atribuíveis à fase de construção, descontados a valor presente a uma taxa real (NTN-B). Este ajuste é meramente contábil e aplicável para as PPPs que possuem receita de construção do ativo financeiro: Ambiental Ceará 1 e 2, Ambiental Paraná 1 e 2, Ambiental Serra, Ambiental Vila Velha, Ambiental Cariacica e Ambiental Metrosul.

- **Perdas de crédito esperadas e baixa de títulos do contas a receber (PECLD):** A Companhia revisou a metodologia de cálculo da PECLD, também adotando uma abordagem de maior aproximação à geração de caixa. Foi construída uma matriz de rolagem, com base no histórico de inadimplência dos últimos 36 meses. Os recebíveis são classificados por faixa de atraso (a vencer, até 30 dias, 60 dias, 90 dias etc.). Para cada faixa, é aplicada uma taxa de perda esperada, refletindo o comportamento observado no passado. Ou seja, quanto maior o tempo de atraso, maior a probabilidade de perda considerada no cálculo da provisão. Para aqueles créditos que foram baixados na revisão da metodologia de reconhecimento de receita, conforme acima descrito, os valores anteriormente provisionados foram revertidos. Adicionalmente, os saldos de parcelamentos decorrentes de renegociações com clientes com parcelas vencidas há mais de 30 dias foram integralmente baixados. Com isso, o total da PECLD constituída em todo o Ecossistema Aegea passa a representar 105% do total de contas a receber vencido.

- **Outros ajustes:** Foram realizados ajustes no tratamento contábil da capitalização de juros associados ao pagamento de outorga, especialmente na Águas do Rio, resultando em uma redução do montante de juros capitalizados e em um aumento na despesa financeira. Adicionalmente, houve ajustes decorrentes da aplicação do método de equivalência patrimonial sobre a coligada Águas do Rio Investimentos S.A., em função da reapresentação de suas demonstrações financeiras, entre outros ajustes. Ressaltamos que neste caso, assim como nos outros temas acima, os ajustes foram estritamente contábeis sem afetar a geração de caixa de nossa coligada Águas do Rio.

Os valores representados encontram-se detalhados no anexo a este Fato Relevante e na nota explicativa nº 6 das demonstrações financeiras, onde constam informações adicionais. As demonstrações financeiras de 2025 encontram-se disponíveis nos sites da CVM (www.cvm.gov.br) e de Relações com Investidores (<https://ri.aegea.com.br/>).

André Pires de Oliveira Dias

Vice-Presidente de Finanças e Diretor de Relações com Investidores

www.ri.aegea.com.br

ANEXOS

Balanço patrimonial (Em milhares de Reais)

	Controladora			Consolidado			
	01 janeiro de 2024			01 janeiro de 2024			
	Apresentado anteriormente	Ajustes	Reapresentado	Apresentado anteriormente	Ajustes	Reapresentado	
Ativo							
Contas a receber de clientes	123.373	-	123.373	1.848.528	(1.013.912)	(i)(iii)(iv)	834.616
Ativos financeiros contratuais	-	-	-	333.560	(232.543)	(ii)	101.017
Tributos a recuperar	88.294	-	88.294	175.859	41.665	(viii)	217.524
Dividendos e juros sobre capital próprio a receber	281.167	(43.639)	(viii) 237.528	-	-		-
Instrumentos financeiros derivativos	67.078	234	(viii) 67.312	71.530	-		71.530
Demais saldos	2.749.137	-	2.749.137	5.350.258	-		5.350.258
Total do ativo circulante	3.097.382	(43.405)	3.053.977	7.779.735	(1.204.790)		6.574.945
Contas a receber de clientes	-	-	-	491.522	37.944	(i)(iii)(iv)	529.466
Ativos financeiros contratuais	-	-	-	512.043	30.798	(ii)	542.841
Dividendos e juros sobre capital próprio a receber	835.226	(835.226)	(viii) -	835.226	(835.226)	(viii)	-
Ativo fiscal diferido	-	-	-	709.390	264.690	(viii)	974.080
Instrumentos financeiros derivativos	500.184	(19.884)	(viii) 480.300	541.514	-		541.514
Depósitos judiciais	6.624	3.374	(viii) 9.998	479.122	16.197	(viii)	495.319
Títulos e valores mobiliários	6.533.143	(2.629.078)	(vii) 3.904.065	6.533.143	(2.629.078)	(vii)	3.904.065
Demais saldos	826.659	-	826.659	572.189	-		572.189
Total do realizável a longo prazo	8.701.836	(3.480.814)	5.221.022	10.674.149	(3.114.675)		7.559.474
Investimentos Intangível	5.599.553	(621.675)	(vi) 4.977.878	676.583	96.977	(vi)	773.560
Demais saldos	109.466	-	109.466	11.398.684	4.568	(v)	11.403.252
	38.869	-	38.869	3.957.043	-		3.957.043
Total do ativo não circulante	14.449.724	(4.102.489)	10.347.235	26.706.459	(3.013.130)		23.693.329
Total do ativo	17.547.106	(4.145.894)	13.401.212	34.486.194	(4.217.920)		30.268.274
Passivo							
Empréstimos, financiamentos e debêntures	445.179	-	445.179	1.451.675	(35.575)	(viii)	1.416.100
Obrigações fiscais	11.012	155	(viii) 11.167	141.089	(25.945)	(viii)	115.144
Dividendos a pagar	-	-	-	149.307	(34.370)	(viii)	114.937

Balço patrimonial (Em milhares de Reais)	Controladora			Consolidado		
	01 janeiro de 2024			01 janeiro de 2024		
Imposto de renda e contribuição social a pagar	-	-	-	146.730	27.987	(viii) 174.717
Demais saldos	78.650	-	78.650	2.131.278	-	2.131.278
Total do passivo circulante	534.841	155	534.996	4.020.079	(67.903)	3.952.176
Empréstimos, financiamentos e debêntures	10.800.303	(520.893)	(viii) 10.279.410	15.627.600	35.578	(viii) 15.663.178
Passivo fiscal diferido	42.872	(21.356)	(viii) 21.516	328.935	(137.574)	(viii) 191.361
Provisão para perda de investimentos	536.380	(124.624)	(vi) 411.756	-	66.415	(vi) 66.415
Provisão de Benefício Pós- Emprego	-	4.308	(vii) 4.308	622.578	13.703	(viii) 636.281
Demais saldos	10.917	-	10.917	2.930.694	-	2.930.694
Total do passivo não circulante	11.390.472	(662.565)	10.727.907	19.509.807	(21.878)	19.487.929
Total do passivo	11.925.313	(662.410)	11.262.903	23.529.886	(89.781)	23.440.105
Patrimônio líquido						
Reservas de lucros	1.140.387	(1.138.520)	(viii) 1.867	1.140.387	(1.138.520)	(viii) 1.867
Dividendo adicional proposto	259.585	(259.585)	(viii) -	259.585	(259.585)	(viii) -
Ajuste de avaliação patrimonial	(494.010)	(1.999.231)	(vii)(viii) (2.493.241)	7.237	(2.500.478)	(vii)(viii) (2.493.241)
Demais saldos	4.715.831	(86.148)	4.629.683	4.715.831	(86.148)	4.629.683
Patrimônio líquido atribuível aos controladores	5.621.793	(3.483.484)	2.138.309	6.123.040	(3.984.731)	2.138.309
<i>Hedge accounting</i>	-	-	-	(1.178.054)	1.178.054	(viii) -
Participação de não controladores	-	-	-	6.011.322	(1.321.462)	(viii) 4.689.860
Total do patrimônio líquido	5.621.793	(3.483.484)	2.138.309	10.956.308	(4.128.139)	6.828.169
Total do passivo e patrimônio líquido	17.547.106	(4.145.894)	13.401.212	34.486.194	(4.217.920)	30.268.274

Balço patrimonial
(Em milhares de Reais)

Ativo

	Controladora			Consolidado		
	31 de dezembro de 2024			31 de dezembro de 2024		
	Apresentado anteriormente	Ajustes	Reapresentado	Apresentado anteriormente	Ajustes	Reapresentado
Contas a receber de clientes	492.559	-	492.559	1.908.102	(643.684) (i)(iii)(iv)	1.264.418
Ativos financeiros contratuais	-	-	-	304.260	(104.488) (ii)	199.772
Tributos a recuperar	97.196	-	97.196	248.282	48.505 (viii)	296.787
Dividendos e juros sobre capital próprio a receber	390.998	(135.278) (viii)	255.720	2.189	1.856 (viii)	4.045
Demais saldos	1.712.333	-	1.712.333	5.732.026	-	5.732.026
Total do ativo circulante	2.693.086	(135.278)	2.557.808	8.194.859	(697.811)	7.497.048
Contas a receber de clientes	-	-	-	575.935	(262.084) (i)(iii)(iv)	313.851
Ativos financeiros contratuais	-	-	-	1.288.192	(371.338) (ii)	916.854
Dividendos e juros sobre capital próprio a receber	1.050.294	(1.050.294) (viii)	-	1.050.294	(1.050.294) (viii)	-
Ativo fiscal diferido	-	-	-	353.788	296.504 (viii)	650.292
Depósitos judiciais	7.817	4.833 (viii)	12.650	391.449	22.516 (viii)	413.965
Títulos e valores mobiliários	7.074.289	(2.611.509) (vii)	4.462.780	7.074.289	(2.611.509) (vii)	4.462.780
Demais saldos	603.652	-	603.652	2.484.626	-	2.484.626
Total do realizável a longo prazo	8.736.052	(3.656.970)	5.079.082	13.218.573	(3.976.205)	9.242.368
Investimentos	8.337.623	(1.145.202) (vi)	7.192.421	1.225.125	(361.019) (vi)	864.106
Intangível	135.926	-	135.926	16.906.810	240.647 (v)	17.147.457
Demais saldos	39.681	-	39.681	4.785.666	-	4.785.666
Total do ativo não circulante	17.249.282	(4.802.172)	12.447.110	36.136.174	(4.096.577)	32.039.597
Total do ativo	19.942.368	(4.937.450)	15.004.918	44.331.033	(4.794.388)	39.536.645

Passivo

Empréstimos, financiamentos e debêntures	989.507	-		989.507	2.010.990	-		2.010.990
Obrigações fiscais	23.138	220	(viii)	23.358	129.662	(55.667)	(viii)	73.995
Dividendos a pagar	7.444	-		7.444	394.848	(44.445)	(viii)	350.403
Imposto de renda e contribuição social a pagar	-	-		-	235.856	56.473	(viii)	292.329
Instrumentos financeiros derivativos	134.242	6.097	(viii)	140.339	205.759	-		205.759
Outras contas a pagar	10.177	-		10.177	519.268	255.038	(viii)	774.306
Demais saldos	146.201	-		146.201	1.236.461	-		1.236.461
Total do passivo circulante	1.310.709	6.317		1.317.026	4.732.844	211.399		4.944.243
Empréstimos, financiamentos e debêntures	10.966.243	999.596	(viii)	11.965.839	22.770.313	-		22.770.313
Passivo fiscal diferido	69.060	(27.872)	(viii)	41.188	438.622	180.208	(viii)	618.830
Instrumentos financeiros derivativos	927.313	172.362	(viii)	1.099.675	1.166.862	-	(viii)	1.166.862
Provisão para perda de investimentos	572	(5)	(vi)	567	-	-	(vi)	-
Provisão de Benefício Pós-Emprego	-	11.654	(viii)	11.654	256.976	21.707	(viii)	278.683
Outras contas a pagar	10.876	-		10.876	2.113.843	(195.523)	(viii)	1.918.320
Demais saldos	518	-		518	1.447.738	-		1.447.738
Total do passivo não circulante	11.974.582	1.155.735		13.130.317	28.194.354	6.392		28.200.746
Total do passivo	13.285.291	1.162.052		14.447.343	32.927.198	217.791		33.144.989
Patrimônio líquido								
Reserva de capital	3.497.160	(970.296)	(viii)	2.526.864	3.497.160	(970.296)	(viii)	2.526.864
Reservas de lucros	1.185.208	(1.183.180)	(viii)	2.028	1.185.208	(1.183.180)	(viii)	2.028
Ajuste de avaliação patrimonial	756.038	(3.946.026)	(vii)(viii)	(3.189.988)	756.038	(3.946.026)	(vii)(viii)	(3.189.988)
Demais saldos	1.218.671	-		1.218.671	1.218.671	-		1.218.671
Patrimônio líquido atribuível aos controladores	6.657.077	(6.099.502)		557.575	6.657.077	(6.099.502)		557.575
Hedge accounting	-	-		-	(1.178.054)	1.178.054	(viii)	-
Participação de não controladores	-	-		-	5.924.812	(90.731)	(viii)	5.834.081
Total do patrimônio líquido	6.657.077	(6.099.502)		557.575	11.403.835	(5.012.179)		6.391.656
Total do passivo e patrimônio líquido	19.942.368	(4.937.450)		15.004.918	44.331.033	(4.794.388)		39.536.645

Demonstrações dos resultados
(Em milhares de Reais)

	Controladora			Consolidado		
	31 de dezembro de 2024			31 de dezembro de 2024		
	Apresentado anteriormente	Ajustes	Reapresentado	Apresentado anteriormente	Ajustes	Reapresentado
Receita operacional líquida	1.340.872	-	1.340.872	14.212.394	(183.085)	14.029.309
Custos dos serviços prestados	(665.756)	-	(665.756)	(7.241.508)	11.263	(7.230.245)
Lucro bruto	675.116	-	675.116	6.970.886	(171.822)	6.799.064
Despesas administrativas e gerais	(55.057)	(1.145)	(56.202)	(1.499.353)	58.666	(1.440.687)
Despesas com pesquisa e desenvolvimento	(65.823)	-	(65.823)	(65.823)	-	(65.823)
Outras receitas operacionais	252.435	(202.470)	49.965	340.361	(202.470)	137.891
Outras despesas operacionais	(7.798)	-	(7.798)	(34.391)	-	(34.391)
Resultado de equivalência patrimonial	1.394.608	(474.144)	920.464	96.036	(375.635)	(279.599)
Demais saldos	(73.621)	-	(73.621)	(100.214)	-	(100.214)
Resultado antes do resultado financeiro e tributos	2.193.481	(677.759)	1.515.722	5.807.716	(691.261)	5.116.455
Receitas financeiras	2.235.456	(1.519.030)	716.426	2.737.026	6.589	2.743.615
Despesas financeiras	(3.628.874)	1.520.422	(2.108.452)	(5.010.993)	114.748	(4.896.245)
Resultado financeiro	(1.393.418)	1.392	(1.392.026)	(2.273.967)	121.337	(2.152.630)
Resultado antes dos tributos	800.063	(676.367)	123.696	3.533.749	(569.924)	2.963.825
Imposto de renda e contribuição social corrente	-	-	-	(805.532)	(21.917)	(827.449)
Imposto de renda e contribuição social diferido	(26.188)	6.517	(19.671)	(331.366)	(1.542)	(332.908)
Lucro líquido do exercício	773.875	(669.850)	104.025	2.396.851	(593.383)	1.803.468
Resultado atribuído para:						
Acionistas controladores	773.875	(669.850)	104.025	773.875	(669.850)	104.025
Acionistas não controladores	-	-	-	1.622.976	76.467	1.699.443
Lucro líquido do exercício	773.875	(669.850)	104.025	2.396.851	(593.383)	1.803.468
Lucro por ação						
Lucro por ação - Básico (em R\$)	0,78	(0,67)	0,10	0,78	1,72	2,50
Lucro por ação - Diluído (em R\$)	0,76	(0,66)	0,10	0,76	1,01	1,77

Demonstrações dos resultados abrangentes
(Em milhares de Reais)

	Controladora			Consolidado		
	31 de dezembro de 2024			31 de dezembro de 2024		
	Apresentado anteriormente	Ajustes	Reapresentado	Apresentado anteriormente	Ajustes	Reapresentado
Lucro líquido do exercício	773.875	(669.850)	104.025	2.396.851	(593.383)	1.803.468
Itens que não poderiam ser classificados para o resultado						
(Perdas) Ganhos atuariais – Benefício pós-emprego	-	6.200 (viii)	6.200	383.272	6.112 (viii)	389.384
IR/CS diferidos sobre benefício Pós – emprego	-	(2.108) (viii)	(2.108)	(130.312)	(2.078) (viii)	(132.390)
Itens que poderiam ser classificados para o resultado						
Valor justo de derivativos	1.250.138	(1.679.298) (viii)	(429.160)	(429.163)	3 (viii)	(429.160)
IR/CS diferidos sobre valor justo de derivativos	(90)	(284.341) (viii)	(284.431)	(90)	(284.341) (viii)	(284.431)
Resultado abrangente total	2.023.923	(2.629.397)	(605.474)	2.218.420	(873.687)	1.344.733
Resultado abrangente atribuível aos:						
Acionistas controladores	2.023.923	(2.611.828) (viii)	(587.905)	344.622	(932.527) (viii)	(587.905)
Acionistas não controladores	-	-	-	1.873.798	76.409 (viii)	1.950.207
Resultado abrangente total	2.023.923	(2.611.828)	(587.905)	2.218.420	(856.118)	1.362.302

Demonstrações dos valores adicionados

(Em milhares de Reais)

Demonstrações dos valores adicionados	Controladora			Consolidado			
(Em milhares de Reais)	31 de dezembro de 2024			31 de dezembro de 2024			
	Apresentado anteriormente	Ajustes		Reapresentado	Apresentado anteriormente	Ajustes	Reapresentado
Receitas	1.737.295	-202.470		1.534.825	15.623.790	-439.993	15.183.797
Serviços	1.484.860	-		1.484.860	10.186.410	-123.497 (i)	10.062.913
Receita de construção	-	-		-	5.093.233	-94.661 (ii)	4.998.572
Outras receitas	252.435	-202.470 (viii)		49.965	340.361	-202.471 (viii)	137.890
Perdas de crédito esperadas sobre contas a receber de clientes	-	-		-	3.786	-19.364 (ii)	-15.578
Insumos adquiridos de terceiros	-378.634	-1.146		-379.780	-7.258.051	222.594	-7.035.457
Custo de construção	-	-		-	-4.218.310	26.445 (ii)	-4.191.865
Custos dos serviços prestados	-147.590	-		-147.590	-1.783.236	-5.011 (iv)(viii)	-1.788.247
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	-231.044	-1.146 (viii)		-232.190	-1.256.505	201.160 (viii)	-1.055.345
Valor adicionado bruto	1.358.661	-203.616		1.155.045	8.365.739	-217.399	8.148.340
Amortização e depreciação	-45.980	-		-45.980	-949.445	-10.171 (v)	-959.616
Valor adicionado líquido produzido pela Companhia	1.312.681	-203.616		1.109.065	7.416.294	-227.570	7.188.724
Valor adicionado recebido em transferência	3.630.064	-1.993.174		1.636.890	2.833.062	-369.048	2.464.014
Resultado de equivalência patrimonial	1.394.608	-474.144 (vi)		920.464	96.036	-375.636 (vi)	-279.600
Receitas financeiras	2.235.456	-1.519.030 (viii)		716.426	2.737.026	6.588 (viii)	2.743.614
Valor adicionado total a distribuir	4.942.745	-2.196.790		2.745.955	10.249.356	-596.618	9.652.738
Distribuição do valor adicionado	4.942.745	-2.196.790		2.745.955	10.249.356	-596.618	9.652.738
Pessoal	441.880	-		441.880	1.221.968	-	1.221.968
Impostos, taxas e contribuições	267.883	-6.450		261.433	2.352.415	-11.310	2.341.105
Impostos federais	218.238	-6.450 (viii)		211.788	2.271.230	-11.310 (viii)	2.259.920
Demais saldos	49.645	-		49.645	81.185	-	81.185
Remuneração de capitais de terceiros	3.459.107	-1.520.490		1.938.617	4.278.122	8.077	4.286.199
Juros	3.456.372	-1.520.490 (v)(viii)		1.935.882	4.202.960	8.077 (v)(viii)	4.211.037
Aluguéis	2.735	-		2.735	75.162	-	75.162
Remuneração de capitais próprios	773.875	-669.850		104.025	2.396.851	-593.385	1.803.466
Dividendos	284.954	665.342 (viii)		950.296	284.954	-284.954 (viii)	-
Lucros retidos	488.921	-1.335.192 (viii)		-846.271	488.921	-384.896 (viii)	104.025
Participação dos não controladores nos lucros retidos	-	-		-	1.622.976	76.465 (viii)	1.699.441